
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 782 del 12/12/2022 Reg. N. Servizio 228 del 12/12/2022

OGGETTO “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
Sistemazione dissesto idrogeologico messa in sicurezza Ponte Avizzita,” -
Approvazione verbale n.1 e 2 e proposta di aggiudicazione

CIG: 949003831A

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP..

PREMESSO CHE:

 l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 2020,
n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 13ottobre
2020), ha previsto che le risorse assegnate agli enti locali per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300
milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei
progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto;

 il Decreto del 07/12/2020 del Ministero dell’interno che assegna ulteriori risorse finanziarie agli enti locali per la
copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva di interventi di messa in sicurezza finalizzate allo
scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020;

 il Comune di Moliterno è risultato beneficiario di un contributo di € 50.000,00 per le spese di progettazione
dell’intervento di “Sistemazione dissesto idrogeologico messa in sicurezza Ponte Avizzita”;

 con determinazione n. 35 del 13/07/2021 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione
definitiva/esecutiva e sicurezza in fase di progettazione, redazione geologica ed indagini geognostiche e
strutturali, rilievi topografici per la Sistemazione dissesto idrogeologico messa in sicurezza Ponte Avizzita all’ATP
composta dall’ing. Pietro Mastrangelo in qualità di capogruppo, dal geologo dott.ssa Marilena Merlino e dal
geom. Vincenzo Doti;



 con nota del 08/04/2022 prot. 3187, successivamente integrata in data 05/08/2022 con nota prot. 6701 è stato
depositato il progetto definitivo/esecutivo con l’aggiornamento al Tariffario Regionale in vigore, comportante una
spesa complessiva di € 1.135.239,00, al netto del contributo Ministeriale;

 con Deliberazione della Giunta Comunale N. 112 DEL 11/08/2022 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo da candidare a finanziamento per i lavori di “SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO
MESSA IN SICUREZZA PONTE TORRENTE AVIZZITA” con il seguente quadro economico afferente alle sole
lavorazioni:

LAVORAZIONI IMPORTO BASE
DI GARA

EVENTUALE
AGGIORNAMENTO
PREZZI

TOTALE

1) Lavori a misura 561.912,29 10.000,00 571.912,29

2) Lavori a corpo

3) Lavori in economia 47.157,66

IMPORTO DEI LAVORI (1+2+3) 609.069,95

4) Oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta

112.030,05

Totale dei lavori (1+2+3+4) 721.100,00

 con deliberazione di Giunta Regionale n. 202200652 del 30.09.2022 è stato ammesso a finanziamento il progetto
del Comune di Moliterno per i Lavori di SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA PONTE
TORRENTE AVIZZITA;

 con Determina n. 566 del 05/10/2022 si è:
 approvato l’avviso di Manifestazione d’interesse con i suoi allegati al presente atto, per la procedura di selezione

dell’operatore a cui verranno affidati i lavori di “SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO MESSA IN SICUREZZA
PONTE TORRENTE AVIZZITA" nel Comune di Moliterno;

 dato atto che l’espletamento della gara discendente dal presente procedimento di acquisizione di manifestazioni
di interesse, sarà effettuato mediante l’utilizzo del Tutto gare, gli operatori che intendono candidarsi dovranno
iscriversi sulla piattaforma telematica https://moliterno.tuttogare.it

 l’avviso di cui sopra riserva alla S.A. la facoltà di invitare un numero massimo di 20 (venti) o.e.

 con nota del 09.11.2022 prot.n. 9844 la Regione Basilicata ha trasmesso la Determina dirigenziale n.454 del
09/11/2022 con la quale è stato approvato il disciplinare di finanziamento, degli interventi finanziati con DGR
652/2022.

 per la realizzazione in oggetto, la L.120/2020 indica la procedura di scelta del contraente attraverso la
consultazione di almeno 10 operatori economici, ove esistenti, mediante indagini di mercato o albi;

 il Comune di Moliterno, pur avendo istituito da poco tempo l’albo di operatori economici da consultare, al fine di
una maggiore pubblicità intende, procedere alla scelta del contraente mediante una Manifestazione d’interesse,
che verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Moliterno;

 l’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, la procedura di
gara, per ragioni di sua competenza e senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

 ai sensi dell’art. 51 del Dlgs 50/2016, i lavori oggetto di affidamento non possono essere suddivisi in lotti
funzionali e prestazionali, in quanto costituenti un lotto unitario e non frazionabile o suddivisibile, senza che ne
possa essere compromessa la corretta realizzazione;

 dagli elaborati progettuali approvati risultano i seguenti elementi di costo:

 l’importo a base di gara € 721.100,00 di cui €. 609.069,95 per lavori, ed €. 112.030,05 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

 con Reg. N. Gen. 682 del 09/11/2022 si è proceduto:

https://moliterno.tuttogare.it


 ad approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lettera b della
Legge n. 120/2020, la cui pubblicazione è stata omessa sino alla data di scadenza della presentazione delle
offerte;

 a dare atto che con successivi atti saranno approvati lo schema della lettera d’invito/disciplinare di gara, da
inviare alle ditte, con relativi modelli;

DATO ATTO CHE

 con lettera d’invito in data 16.11.2022 sono sti invitati i 20 operatori sorteggiati;

 i termini di gara venivano così fissati:
o Termine ultimo di ricezione offerte - Venerdi - 02 Dicembre 2022 - 12:00;

o Inizio operazioni di gara - Lunedi - 05 Dicembre 2022 - 10:00;

 entro la scadenza dei termini stabiliti, sono pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 17 plichi
virtuali da parte degli operatori economici;

 il giorno Lunedi – 05 Dicembre 2022 - 10:00 presso gli uffici del Comune di Moliterno, siti alla Piazza Vittorio
Veneto, 1, a seguito di avviso pubblicato sul profilo di committente del Comune di Moliterno, si è riunito, in
seduta pubblica, il seggio di gara (come da verbale n. 01 del 05.12.2022,) nel quale è stata controllata la
documentazione amministrativa delle ditte presentanti offerta per la gara di cui all'oggetto;

 il giorno 12, del mese di dicembre alle 10.00 presso gli uffici del Comune di Moliterno, siti alla Piazza Vittorio
Veneto, presso gli uffici del Comune di Moliterno, siti alla Piazza Vittorio Veneto, 1, a seguito di avviso pubblicato
sul profilo di committente del Comune di Moliterno, si è riunito, in seduta pubblica, il seggio di gara al fine di
procedete all'apertura delle buste virtuali contenenti le offerte economiche (come da verbale n. 02 del
12.12.2022);

VISTO :

 il verbale di gara n. 1 del 05/12/2022;

 il verbale di gara N. 2 del 12.12.2022 contenente la proposta di aggiudicazione a favore della ditta dell'impresa
Cosentino Scavi S.r.l. con sede in C/da PECORONE, LAURIA P.IVA n. 01842280768 con un ribasso offerto del
21.855%, per un importo di aggiudicazione di € 587.987,76, oltre IVA, di cui € 112.030,05 per oneri di sicurezza.

tutto ciò premesso
VISTO:

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE:

 Il VERBALE N.1 DEL 05/12/2022;

 Il VERBALE DI GARA N. 2 del 12.12.2022;

 ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la proposta di
aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 03/06/2020, per l’affidamento degli
Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Sistemazione dissesto idrogeologico messa
in sicurezza Ponte Avizzita a favore della società Cosentino Scavi S.r.l. con sede in C/da PECORONE, LAURIA P.IVA
n. 01842280768 con un ribasso offerto del 21.855%, per un importo di aggiudicazione di € 587.987,76, oltre IVA,
di cui € 112.030,05 per oneri di sicurezza.

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita
sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line.

4. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è l’ing. Francesca
Di Lascio.



5. DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di
legge e successiva aggiudicazione definitiva.

6. DI DARE ATTO che il finanziamento trova copertura finanziaria con fondi Regionale PO FESR Basilicata 2014-2020
riportati nel bilancio comunale, che trova disponibilità nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario
al Capitolo di spesa 2250.

7. DI IMPEGNARE a favore della società Cosentino Scavi S.r.l. con sede in C/da PECORONE, LAURIA P.IVA n.
01842280768 con un ribasso offerto del 21.855% , per un importo di aggiudicazione di € 587.987,76, oltre IVA, di
cui € 112.030,05 per oneri di sicurezza per un importo totale pari a € 717.345,07 sul Cap. 2250;

8. DI DARE ATTO che con successiva determinazione si procedura all’efficacia dell’aggiudicazione;
9. IN APPLICAZIONE di quanto previsto dal regolamento Comunale per la ripartizione del fondo incentivante è

costituito per la realizzazione dell’intervento in parola il seguente Gruppo di Lavoro:

 Ing. Francesca Di Lascio con funzione di Rup;

 Geom.Giuseppe Mastrangelo. e geom. Giuseppe Albini per la “Predisposizione e controllo degli atti di gara”.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 12/12/2022 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:12/12/2022
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.010 08.01 2250 “Interventi di
messa in
sicurezza del
territorio a
rischio
idrogeologico
Sistemazione
dissesto
idrogeologico
messa in
sicurezza
Ponte
Avizzita,”-
Approvazione
verbale n.1 e 2
e proposta di
aggiudicazione

717.345,07 2022 1053



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
13/12/2022 al N. 1207.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO


